
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 21/04/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2009, n. 495
 
Revoca D.G.R. n. 244 del 03 marzo 1993 avente per oggetto “Proposta al Consiglio regionale in ordine
all’approvazione del regime comunitario delle quote latte”, approvazione del documento dei controlli
regionali nel settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari ai sensi della legge n. 119/2003 e s.m.i.,
adempimenti conseguenziali.
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile
della P.O. e confermata sia dai Dirigenti dell’Ufficio Provinciale Agricoltura di Taranto e dell’Ufficio
Zootecnia e sia dal Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
 Con il Reg. CEE n.3950/92 del Consiglio del 28/12/1992 è stato istituito un prelievo supplementare nel
settore del latte vaccino e dei prodotti lattiero-caseari; il citato Regolamento è stato successivamente
modificato dal Reg. (CE) n.1256 del Consiglio del 17 Maggio 1999.
 Il Reg. (CE) n. 1392 della Commissione del 09/07/2001 ha disciplinato le relative modalità applicative.
 Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 244 del 3 marzo 1993 recante “Proposta urgente al
Consiglio Regionale in ordine all’approvazione del regime comunitario delle quote latte” sono state
individuate le strutture regionali chiamate a verificare l’adempimento degli obblighi previsti dalla legge
468/92, nonché le azioni da attuare.
 Con il Reg. (CE) n. 1788 del Consiglio del 29 settembre 2003, che stabilisce un prelievo nel settore del
latte e dei prodotti lattiero-caseari, è stato abrogato il Reg. (CEE) n. 3950/92 del Consiglio a decorrere
dal 1° Aprile 2004 e con il Reg. (CE) n. 595/2004 della Commissione del 30/03/2004 sono state
disciplinate le relative modalità applicative ed è stato abrogato anche il Reg. (CE) n. 1392/01.
 L’art. 1 comma 1 del D.L. n. 49 del 28/03/2003 convertito con modificazioni dalla legge n. 119 del
30/05/2003 (in seguito Legge 119/2003) dispone “Gli adempimenti relativi al regime comunitario del
prelievo supplementare nel settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari, salvo quanto previsto al
comma 2, sono di competenza delle Regioni e delle Province autonome, alle quali spettano anche le
funzioni di controllo relative all’applicazione del regime medesimo. Alle Regioni e alle Province
autonome di Trento e Bolzano sono devoluti i proventi delle sanzioni”.
 L’art. 1 comma 8 disciplina “L’irrogazione delle sanzioni amministrative previste dal presente decreto è
effettuata dalle Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano, cui sono devoluti i relativi proventi.
Si applicano le disposizioni contenute nel capo 1° della legge 24 novembre 1981, n. 689”
 Altresì il D.M. 31 Luglio 2003 disciplina le “Modalità di attuazione della legge 30 Maggio 2003 n. 119
ecc.”.
 
 Considerato che con la succitata normativa sia comunitaria che statale sono stati introdotti elementi di
novità sia sotto il profilo procedurale che sanzionatorio, si ritiene per le ragioni esposte di dover
procedere alla revoca della deliberazione di G.R. n. 244 del 03 marzo 1993 e conseguentemente

1



provvedere alla stesura di nuovi criteri, adeguandoli alle intervenute modifiche legislative, essendo stata
tra l’altro abrogata la stessa L. 468/92.
 In ordine a tanto, è stato predisposto apposito documento concernente i Controlli regionali nel settore
del latte e dei prodotti lattiero-caseari ai sensi della legge 119/2003 e s.m.i. che si allega alla presente
proposta deliberativa per farne parte integrante.
 
 Ritenuto detto documento rispondente alle esigenze della puntuale attuazione degli adempimenti di
competenza regionale conseguenti all’entrata in vigore della Legge n. 119/2003 e s.m.i.;
 
 Vista la legge 24 Novembre 1981 n. 689 “Modifiche al sistema penale”,
 
 Tutto ciò premesso e considerato si propone:
1. di revocare la deliberazione di G.R. n. 244 del 03 marzo 1993 avente per oggetto “Proposta urgente
al Consiglio Regionale in ordine all’approvazione del regime comunitario delle quote latte”;
2. di approvare il documento concernente i “Controlli regionali nel settore del latte e dei prodotti lattiero-
caseari” ai sensi della legge n. 119/2003 e s.m.i. allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante;
3. di incaricare il Servizio Agricoltura ad eseguire tutti gli adempimenti necessari al fine di dare piena
attuazione alla presente deliberazione e predisporre la modulistica relativa alla irrogazione delle sanzioni
previste dalla legge n. 119/2003 e s.m.i.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni finanziarie sia di entrata che di spesa e dalla
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell’art. 4 comma 4
lettera a) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della P.O.,
dai Dirigenti dell’Ufficio Provinciale Agricoltura di Taranto e dell’Ufficio Zootecnia e dal Dirigente del
Servizio Agricoltura;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e di
fare propria la proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
- di revocare la deliberazione di G.R. n. 244 del 03 marzo 1993 avente per oggetto “Proposta al
Consiglio Regionale in ordine all’approvazione del regime comunitario delle quote latte.”;
 
- di approvare il documento concernente i Controlli regionali nel settore del latte e dei prodotti lattiero-
caseari ai sensi della legge n. 119/2003 e s.m.i., allegato alla presente deliberazione per farne parte

2



integrante;
 
- di incaricare il Servizio Agricoltura ad eseguire tutti gli adempimenti necessari al fine di dare piena
attuazione alla presente delibera e predisporre la modulistica relativa alla irrogazione delle sanzioni
previste dalla legge n. 119/2003 e s.m.i.;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento deliberativo sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

3


